
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.169
din 27 noiembrie 2003

privind asocierea Consiliului Local Aiud
cu alte consilii locale din zona Aiud în vederea înfiinţării unui ocol silvic, în regim de

societate comercială, pentru gestionarea şi administrarea terenurilor cu vegetaţie
forestieră proprietate publică

Consiliul Local al municipiului Aiud, judeţul Alba
Având în vedere Studiul de Oportunitate întocmit de Biroul Administraţie Publică

Locală, privind aprobarea asocierii cu Consiliile Locale Miraslău, Livezile, Remetea, Ponor, în
vederea înfiinţării unui ocol silvic propriu,

Văzând Raportul cu nr. int. /19.11.2003 al  Compartimentului Juridic din cadrul
Biroului Administraţie Publică Locală,

Având în vedere rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate 1 – 6 din cadrul
Consiliului Local al municipiului Aiud,

Având în vedere prevederile art. 4 şi următ. din HGR nr. 997/1999, privind aprobarea
Regulamentului pentru constituirea, organizarea şi funcţionarea structurilor silvice proprii şi
ale Ordinului nr. 116/2002 pentru aprobarea şi autorizarea funcţionării structurilor silvice
pentru gospodărirea pădurilor proprietate privată şi a celor proprietate publică aparţinând
comunelor, oraşelor şi municipiilor, coroborat cu dispoziţiile Legii nr. 31/1990.

Potrivit prevederilor art. 38, alin. 2, lit. i, din Legea nr. 215/2001, privind adminaţia
publică locală,

În temeiul art. 46, alin. 1 din Legea nr. 215/2001,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Aprobă asocierea Consiliului Local al Mnicipiului Aiud, judeţul Alba cu Consiliile
Locale ale următoarelor comune :  Livezile, Miraslău,  Rîmeţ, Rimetea, Ponor, în vederea
înfiinţării Societăţii Comerciale cu Răspundere Limitată “ Ocolul Silvic Aiud ”, pentru
gestionarea şi administrarea terenurilor cu vegetaţie forestieră proprietate publică.

Art.2. Aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Aiud, judeţul Alba ca
membru asociat în societatea menţionată la art. 1, care urmează a se înfiinţa, persoană
juridică română de drept privat, ce se constituie în conformitate cu Legea nr. 31/1990.

Art.3. Însuşeşte şi aprobă Actul Constitutiv al Societăţii Comerciale cu Răspundere
Limitată “ Ocolul Silvic Aiud ”, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Se împuterniceşte domnul ing. Liviu Octavian Rusu-primarul municipiului Aiud
să reprezinte în societate  Consiliul Local al municipiului Aiud.

 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
Municipiului Aiud şi Biroul Agricol  din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
-    Prefecturii judeţului Alba
-    Primarului municipiului Aiud
- Biroului Agricol din cadrul Primariei
- Biroului Administraţie Publică Locală;
- Judecătoriei Aiud, Serv.de Carte Funciară;
- Consiliilor Locale asociate;
- Comisiei judeţene de aplicare a legilor fondului funciar
- Se afişează la sediul Primăriei;

Preşedinte de şedinţă,
     Consilier,

                               Vasile Câmpean
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu



Anexă la H.C.L. nr.169 din 27.11.2003

ACTUL CONSTITUTIV

AL SOCIETĂŢII COMERCIALE CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ

OCOLUL SILVIC AIUD

Următorii:

1. Consiliul Local Aiud, persoană  juridică, cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă, nr. 1, jud.
Alba, Cod Fiscal 4613636 prin reprezentant ing. Liviu Octavian Rusu-primar , cu domiciliul în
Aiud, str. Sg. Haţegan, bl. A3-A5, ap. 28, jud. Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria AX,  nr.
100392,  eliberat de Poliţia Aiud la data de 15.02.2003, născut la data de 13.07.1957 în localitatea
Câmpia Turzii, jud. Cluj, având CNP 1570713010315,

2. Consiliul Local Miraslău, persoană  juridică, cu sediul în comuna Miraslău, nr. 283, jud.
Alba, Cod Fiscal 4562214 prin reprezentant Mărginean Aurel-primar, cu domiciliul în  Miraslău,
nr. 66 , jud. Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria AX,  nr. 141681,  eliberat de Poliţia Aiud la
data de 01.03.2003, născut la data de 09.10.1952 în localitatea Miraslău, jud. Alba, având CNP
1521009010310,

3. Consiliul Local Livezile, persoană  juridică, cu sediul în comuna Livezile, nr. 59, jud. Alba,
Cod Fiscal 4562117 prin reprezentant Irimie Iuonaş-primar, cu domiciliul în  Livezile, nr. 206, jud.
Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria DH,  nr. 536700,  eliberat de Poliţia Aiud la data de
10.11.1998, născut la data de 27.09.1954 în localitatea Măgina, jud. Alba, având CNP 1540927010314,

4. Consiliul Local Ponor, persoană  juridică, cu sediul în comuna Ponor, nr. 84, jud. Alba,
Cod Fiscal 4650197 prin reprezentant Pordea Victor-primar, cu domiciliul în  Ponor, str., nr. 108 ,
jud. Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria AX,  nr. 028237,  eliberat de Poliţia Aiud la data de
20.12.1999, născut la data de 15.10.1961 în localitatea Ponor, jud. Alba, având CNP 1611015011112.

5. Consiliul Local Râmeţ, persoană  juridică, cu sediul în comuna Râmeţ, str. Principală, nr.
1, jud. Alba, Cod Fiscal 4562389 prin reprezentant Pordea Ioan-primar, cu domiciliul în  Râmeţ,
sat Cotorăşti, nr. 56, jud. Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria AX,  nr. 162819,  eliberat de
Poliţia Aiud la data de 27.08.2003, născut la data de 27.01.1959 în localitatea Ponor, jud. Alba, având
CNP 1590127010316,

6. Consiliul Local Remetea, persoană  juridică, cu sediul în comuna Remetea, nr. 34, jud.
Alba, Cod Fiscal 4562125 prin reprezentant Szocs Francisc-primar, cu domiciliul în  Remetea, sat
Colţeşti, nr. 119, jud. Alba, cetăţean român, identificat cu C.I. seria AX,  nr. 003492,  eliberat de Poliţia
Aiud la data de 18.02.1999, născut la data de 28.07.1954 în localitatea Colţeşti, jud. Alba, având CNP
1540728010328,

de comun acord, am hotărât constituirea Societăţii Comerciale “ OCOLUL SILVIC AIUD ”
S.R.L. având drept scop realizarea unor activităţi economice conform obiectului de activitate al
societăţii şi realizarea de profit.

Fondatorii cu datele de identificare arătate mai sus, declară :
Consiliul Local Aiud, persoană  juridică, cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă, nr. 1, jud. Alba, Cod

Fiscal 4613636 prin reprezentant ing. Liviu Octavian Rusu-primar, că îndeplineşte condiţiile legale,
prevăzute de legislaţia în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat, administrator şi
reprezentant al societăţii arătate la alineatul de mai sus, iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care
înţeleg să-l gestionez prin intermediul asociaţiei este în suprafaţă de 1755,05 ha,

Consiliul Local Miraslău, persoană  juridică, cu sediul în comuna Miraslău, nr. 283, jud. Alba,
Cod Fiscal 4562214 prin reprezentant Mîrginean Aurel-primar, că îndeplineşte condiţiile legale,
prevăzute de legislaţia în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat şi reprezentant al
societăţii arătate la alineatul de mai sus, iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care înţeleg să-l gestionez
prin intermediul asociaţiei este în suprafaţă de 532,5 ha,

.Consiliul Local Livezile, persoană  juridică, cu sediul în comuna Livezile,  nr. 59, jud. Alba, Cod
Fiscal 4562117 prin reprezentant Irimie Ionaş, că îndeplineşte condiţiile legale, prevăzute de legislaţia



în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat şi reprezentant al societăţii arătate la
alineatul de mai sus, iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care înţeleg să-l gestionez prin intermediul
asociaţiei este în suprafaţă de 517,84 ha,

Consiliul Local Ponor, persoană  juridică, cu sediul în comuna Ponor, nr. 84, jud. Alba, Cod
Fiscal 4560197 prin reprezentant Pordea Victor, că îndeplineşte condiţiile legale, prevăzute de
legislaţia în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat şi reprezentant al societăţii arătate
la alineatul de mai sus, iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care înţeleg să-l gestionez prin intermediul
asociaţiei este în suprafaţă de 246  ha,

Consiliul Local Râmeţ, persoană  juridică, cu sediul în comuna Râmeţ, str. Principală, nr. 1, jud.
Alba, Cod Fiscal 4562389 prin reprezentant Pordea Ioan, că îndeplineşte condiţiile legale, prevăzute de
legislaţia în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat şi reprezentant al societăţii arătate
la alineatul de mai sus, iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care înţeleg să-l gestionez prin intermediul
asociaţiei este în suprafaţă de 283,4 ha,

Consiliul Local Remetea, persoană  juridică, cu sediul în comuna Remetea, nr. 34, jud. Alba, Cod
Fiscal 4562125 prin reprezentant Szocs Francisc, că îndeplineşte condiţiile legale, prevăzute de
legislaţia în vigoare pentru deţinerea şi exercitarea calităţii de asociat şi reprezentant al societăţii arătate
la alineatul de mai sus iar terenul cu vegetaţie forestieră pe care înţeleg să-l gestionez prin intermediul
asociaţiei este în suprafaţă de 802  ha,

CAP. I.
FORMA JURIDICĂ, DENUMIREA, SEDIUL, DURATA SOCIETĂŢII

ART.1. Societatea comercială “ OCOLUL SILVIC AIUD ” este persoană juridică română,
societate cu răspundere limitată, ale cărei obligaţii sociale sunt garantate cu patrimoniul social, asociaţii
răspund numai până la concurenţa capitalului subscris.

Societatea comercială  “ OCOLUL SILVIC AIUD  ” S.R.L. îşi desfăşoară activitatea potrivit
legislaţiei române şi prezentului act constitutiv.

Societatea dobândeşte personalitatea juridică de la data înmatriculării în Registrul Comerţului.
 ART.2. Denumirea societăţii este Societatea Comercială  OCOLUL SILVIC AIUD  S.R.L. În

toate actele, anunţurile şi publicaţiile privind activitatea societăţii, aceasta va fi  cunoscută prin această
denumire,  prin numărul de înmatriculare în Registrul Comerţului, codul unic de înregistrare, capitalul
social  şi sediul societăţii.

ART.3. Sediul societăţii este în MUNICIPIUL AIUD, str. ___________________ , nr.
_________ , jud. Alba.

ART.4. Durata societăţii este nelimitată.

CAP. II.
OBIECTUL DE ACTIVITATE

ART.5. Obiectul principal de activitate al societăţii constă în desfăşurarea unor activităţi ca:
Cod CAEN 0201- silvicultura şi exploatare forestieră ;
Obiectul secundar de activitate este :
Cod CAEN 0202- Servicii auxiliare silviculturii şi exploataţii forestiere;
Cod CAEN 0112- Cultivarea legumelor şi specialităţilor horticole şi produselor de seră (
cultivarea ciupercilor, culesul cipercilor, a trufelor sau bureţi de pădure )
Cod CAEN  0113 – Cultivarea fructelor, nucilor, a plantelor pentru băuturi şi mirodenii (
culesul fructelor sălbatice şi alunelor de pădure )
Cod CAEN  0150- Vânătoarea, ocrotirea vânatului, inclusiv activităţi şi servicii anexe;
Cod CAEN 2030 – fabricarea elemntelor de dulgherie şi tâmplărie pentru construcţii (
fabricarea produselor din lemn ce urmează a fi utilizate, în principal în industria de construcţii
)

- bârne, grinzi, suporţi pentru acoperiş
- cofraje din lemn, şindrilă;

Cod CAEN 2040- Fabricarea ambalajelor din lemn
 - fabricarea paleţilor, a paleţilor pentru cutii şi a altor platforme de încărcare

din lemn ;
Cod CAEN 2051- Fabricarea altor produse din lemn

- fabricarea de diverse produse din lemn, mânere din lemn şi diferite
monturi pentru unelte, mături, perii



- alte articole din lemn ;

Cod CAEN 4511 – Dempolarea construcţiilor, terasamente şi organizare de şantier
- curăţirea amplasamnetelor
- mutarea pământului : excavaţii, umplerea, nivelarea şi împrejmuirea

amplasamentelor, săparea şanţurilor, eliminarea pietrelor, dinamitări
etc.

- executarea de canaluri de scurgere pentru terenurile agricole şi
forestiere ;

Cod CAEN – 4521 – Construcţii de clădiri şi lucrări de geniu,
- construcţia tuturor tipurilor de clădiri ;

Cod CAEN – 4522 – Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii,
- realizarea structurii acoperişurilor,
- montarea elementelor de acoperire;

Cod CAEN 5113 – Intermedieri în comerţul cu material lemnos şi e construcţii ;
Cod CAEN 5153-Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi de construcţii, inclusiv export ;
Cod CAEN 5190- Comerţ cu ridicata altor produse;
Cod CAEN 5523 – Alte mijloace de cazare-cu excepţia agroturismului

- activitatea altor mijloace de cazare pe termen scurtîn : vile, cabane
turistice

Cod CAEN 6024- Transporturi rutiere de mărfuri
- activitatea tuturor transporturilor regulate şi neregulate rutiere de

mărfuri închirieri de camioane cu şoferi.
ART.6. Obiectul de activitate al societăţii OCOLUL SILVIC AIUD S.R.L. poate fi completat

sau  modificat prin hotărârea adunării generale, hotărâre care se adoptă cu votul  tuturor asociaţilor,
prin act adiţional încheiat cu respecatrea dispoziţiilor legale în vigoare.

 CAP. III.
CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS ŞI VĂRSAT. EVALUAREA PĂRŢILOR SOCIALE.

ART.7. Capitalul social subscris şi vărsat de asociaţi este de _________________  min.
2.000.000 lei, ( la aprecierea fiecărui consiliu, proporţional cu suprafaţa de pădure adusă în asociaţie )
în numerar, repartizat în ________ 20 de părţi sociale-minim în sumă de 100.000 lei fiecare şi se
distribuie  între asociaţi astfel:

1. asociatul Consiliul Local Aiud deţine __________ părţi sociale ( proporţional cu
suprafaţa de pădure adusă în asociaţie şi a cotei corelative a acestei suprafeţe, de numerar
vărsat cu titlu de capital social ) a câte 100.000 lei fiecare;

2. asociatul Consiliul Local Miraslău deţine __________ părţi sociale a câte 100.000 lei
fiecare;

3. asociatul Consiliul Local Livezile deţine __________ părţi sociale a câte 100.000 lei
fiecare;

4. asociatul Consiliul Local Ponor deţine __________ părţi sociale a câte 100.000 lei
fiecare;

5. asociatul Consiliul Local Râmeţ deţine __________ părţi sociale a câte 100.000 lei
fiecare;

6. asociatul Consiliul Local Remetea deţine __________ părţi sociale a câte 100.000 lei
fiecare;

Capitaul social nu este purtător de dobânzi.
Capitalul social va putea fi mărit în baza acordului exprimat de majoritatea simplă a

asociaţilor, prin hotărâri de consiliu local, atât prin subscrieri în  numerar cât şi prin aport în natură, în
cazul din urmă, pe bază de evaluare expertizată de către experţi autorizaţi ai Min. Finanţelor.

Reducerea capitalului social se va putea face în aceleaşi condiţii, dar fără a se coborâ sub
limita legală şi numai după 2 luni de la data în care Hotărârea a fost publicată în Monitorul Oficial al
României.

ART.8. Cesionarea de părţi sociale este interzisă dată fiind inalienabilitatea dreptului de
proprietate publică.

CAP. IV.
ASOCIAŢII CARE REPREZINTĂ ŞI ADMINISTREAZĂ SOCIETATEA. PUTERILE

CE LI S-AU CONFERIT.



A. DESPRE ASOCIAŢI

 ART.9. Societatea are 6 asociaţi :
asociatul Consiliul Local Aiud
asociatul Consiliul Local Miraslău
asociatul Consiliul Local Livezile
asociatul Consiliul Local Ponor
asociatul Consiliul Local Râmeţ
asociatul Consiliul Local Remetea .
Drepturile asociaţilor :
a. să primească dividentele ce li se cuvin din beneficiu societăţii, proporţional cu aportul de

capital social subscris ;
b. asociţaţii, prin hotărâri de consiliu, se pronunţă în orice problemă privind administrarea

pădurilor proprietate publică, cu respectarea regimului silvic, cu votul a 2/3 din numărul
membrilor asociaţi ;

c. asociaţii supun dezbaterii orice problemă legată de administrarea fondului forestier în
regim silvic, pe care o consideră necesară.

Obligaţiile asociaţilor :
a. să depună capitalul socual subscris ;
b. să respecte prevederile actului constitutiv al societăţii ;
c. consilierul local, după caz, care are funcţia de preşedinte, vicepreşdinte, director general,

director manager, administrator, membru al consiliului de administraţie sau cenzor, ori
alte funcţii de conducere, precum şi calitatea de acţionar sau asociat la societăţile
comerciale cu capital privat sau cu capital majoritar e stat ori cu capital al unei unităţi
administrativ teritoriale nu pot încheia contracte comerciale, de servicii, de executare de
lucrări, de furnizare de produse sau contract de asociere cu S.C. Ocolul Silvic Aiud S.R.L.

d. să nu se asocieze în alte societăţi comerciale ce desfăşoară efectiv activităţi concurente cu
cele ale societăţii. În caz contrar se consideră concurenţă neloială;

e. obligativitatea administrării pădurilor proprietate publică prin ocol silvic propriu conform
Ordonanţei nr. 96/1998 şi Legii nr. 116/2002 ;

f. consilierul local care  fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al IV-
lea inclusiv, are un interes patrimonial în problenma supusă dezbaterilor consiliului local,
nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea hotărârilor.

    B. CONDUCEREA SOCIETATII

ART.10. Hotărârile asociaţilor se iau în adunarea generală care reprezintă totalitatea
reprezentanţilor asociatilor.

Atribuţiile Adunării generale sunt următoarele :
a. aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii ;
b. stabileşte repartizarea beneficiului net ;
c. desemnează pe administrator cu respectarea O.M. nr. 116/2002, prin concurs ;
d. modifică actul constitutiv al societăţii ;
e. aprobă bilanţul contabil ;
f. hotărăşte asupra modificării capitalului social ;
g. hotărăşte în orice alte probleme privind societatea.
ART.11. Adunarile generale sunt ordinare şi extraordinare şi se ţin la sediul societaţii.
ART.12. Adunarile generale se intrunesc cel putin o dată pe an, înainte de depunerea

bilanţului anual la instituţiile împuternicite. Pentru validitatea deliberărilor adunării ordinare e necesară
prezenţa tuturor asociaţilor, hotărarile fiind valabile cat sunt luate  prin votul reprezentând majoritatea
absolută a asociaţilor şi a părţilor sociale.

ART.13. Adunarea extraordinară se întruneşte ori de câte ori e nevoie pentru a lua o hotărâre
pentru: mărirea capitalului, cesiunea părţilor sociale, mutarea sediului, fuziunea, reducerea capitalului,
dizolvarea, modificarea actului constitutiv.

Hotărârile în adunarea generală extraordinară a societăţii se iau în prezenţa tuturor membrilor
asociati si sunt valabile prin votul tuturor asociaţilor.



ART.14. În adunarile generale se vor încheia procese-verbale care vor constata îndeplinirea
formalităţilor de convocare, data si locul adunării, dezbaterile în rezumat, hotărârile luate si asociaţii
care au votat contra.
           Procesul-verbal va fi trecut în registrul adunărilor generale.

    C. ADMINISTRAREA SOCIETATII

       ART.15. Administrarea societăţii se face de către asociatul _________________________ ,
prin reprezentant ________________  în calitate de administrator, potrivit hotărârii adunării generale a
asociaţilor.

ART.16. Administratorul nu poate primi fară autorizarea adunării asociaţilor mandatul de
administrator în alte societăţi concurente sau având acelaşi obiect, nici să facă acelaşi fel de comerţ pe
cont propriu sau pe contul altei persoane juridice sau fizice, sub sancţiunea revocării şi răspunderii
pentru daune.

Administratorul poate fi remunerat pentru activitatea pe care o desfăşoară.
ART.17. Administratorul în calitate de reprezentant al societăţii poate face operaţiunile cerute

pentru ducerea la îndeplinire a activităţii societăţii în afară de restricţiile prevăîzute de lege şi este
obligat să participe când este invitat la şedinţele de consiliu local.

 Societatea trebuie să deţină, prin grija administratorului, un registru al asociatilor, in care se
vor inscrie numele si prenumele, domiciliul fiecarui asociat, partea acestuia din capitalul social,
transferul partilor sociale sau alte modificari privitoare la acestea.

Registrul poate fi cercetat de asociaţi si creditori.
    ART. 18. În exerciatrea activităţii de administrare, administratorul  va îndeplini în principal
următoarele activităţi ;

- va efectua toate operaţiunile economice, va lua toate măsurile organizatorice pentru
realizarea obiectului de activitate al societăţii ;

- organizează aprovizionarea şi desfacerea mărfurilor în domeniul său de activitate ;
- gospodăreşte pădurile aflate în adminitrare, cu respectarea regimului silvic ;
- stabileşte numărul şi structura angajaţilor necesari conform Ordinului nr. 116/2002 şi statul

de funcţii al personalului din cadrul ocolului ;
- angajează, sancţionează şi concediază personalul societăţii ;
- are dreptul de semnătură şi dispoziţia asupra contului bancar al societăţii ;
- stabileşte regulamentul de organizare şi funcţionarea a societăţii şi supune aprobării

consiliilor locale ;
- negociază contractul colectiv de muncă cu reprezenanţii angajaţilor ;
- răspunde de asigurarea respectării normelor de protecţia muncii ;
- menţine legătura cu autorităţile locale şi reprezintă interesele societăţii în faţa organelor

administraţiei de stat şi judecătoreşti, cu terţe persoane fizice sau juridice,ori poate da mandat
angajaţilor societăţii în legătură cu reprezentarea societăţii;

- este obligat să convoace adunarea asociaţilor la sediul social, cel puţin o data pe an sau ori de
câte ori este necesar.Un asociat va putea cere convocarea adunarii generale arătând scopul acestei
convocări.

Administratorul este răspunzător faţă de societate pentru :
- realitatea vărsămintelor efectuate ;
- ducerea la îndeplinire a hotărârilor adunării generale şi a obligaţiilor prevăzute în actul

constitutiv al societăţii.
Art. 19. Dacă administratorul îşi substituie o altă persoană fără aprobarea prealabilă a adunării
generale, răspunde solidar cu acesta pentru pagunele aduse societăţii.
Art. 20. Cenzorii societăţii sunt :

- __________________________ ,
- __________________________.

   CAP. V. ACTIVITATEA SOCIETATII

ART.21. Exerciţiul economico-financiar începe la 1 ianuarie şi se termină la 31 decembrie al
fiecarui an.

Primul exerciţiu va incepe la data constituirii societăţii şi se va încheia la data de 31
decembrie 2004.



 ART.22. Bilanţul societăţii şi contul de profit şi pierderi se va întocmi în condiţiile prevăzute
de lege şi vor fi depuse de administrator la Administraţia Financiară şi la Registrul Comerţului în
termenul prevăzut de lege.

ART.23. Profitul societăţii se stabileşte pe baza bilanţului aprobat de adunarea generală a
asociaţilor. Profitul impozabil se stabileşte potrivit legislaţiei în vigoare care reglementează acest
aspect.

Profitul cuvenit asociaţilor se împarte între aceştia în cotă proporţională cu participarea la
capitalul social.
    Plata efectivă a profitului cuvenit asociaţilor se face la sfârşitul anului, în condiţiile legii.

Suportarea pierderilor  de către asociaţi se va face proporţional cu aportul la capitalul social şi
în limita capitalului subscris  şi vărsat.
 ART.24. Din beneficiul Societăţii se va prelua în fiecare an cel putin 5% pentru formarea
fondului de rezervă, până ce acesta va atinge minimum a cincea parte din capitalul social. Orice
diminuare a fondului de rezervă va trebui completată prin noi reţineri de câte 5 % din beneficiu.

ART.25. Societatea îşi desfăşoară activitatea în localitatea Aiud, str. ____________________
, nr. ___________.
Nu are sucursale sau filiale în alte localităţi.

CAP. VI. EXCLUDEREA ASOCIATILOR

ART.26. Poate fi exclus din societate asociatul care:
    a)  pus în întarziere, nu efectuează aportul la care s-a obligat;
    b) asociatul administrator care comite fraude in dauna societăţii sau se serveşte de semnatura socială
sau de capitalul social în folosul lui sau al altuia.

ART.27. Excluderea se pronunţă prin hotărâre judecatorească la cererea societăţii sau a
oricărui asociat.
    Hotararea definitivă de excludere se va depune in 15 zile la Registrul comerţului pentru a fi
înscrisă, iar dispozitivul hotărârii se va publica la cererea societăţii in Monitorul Oficial al României.

ART.28. Asociatul exclus răspunde de pierderi şi are dreptul la beneficii până în ziua
excluderii sale, însa nu va putea cere lichidarea lor până ce acestea nu sunt repartizate potrivit
prevederilor prezentului act constitutiv.
    Asociatul exclus nu are dreptul la o parte proporţională din patrimoniul social, ci numai la o
sumă care să reprezinte valoarea acesteia.

Asociatul exclus rămâne obligat faţă de terţi pentru operaţiile făcute de societate, până in ziua
rămânerii definitive a hotărârii de excludere.

    CAP. VII. DIZOLVAREA

 ART.29. Societatea se dizolvă prin:
a) imposibiliatatea realizării obiectului societăţii sau nerealizarea acestuia;
b) declararea nulităţii societăţii;
c) hotărârea adunării generale a asociaţilor;
d) hotărârea tribunalului, la cererea  oricărui asociat, pentru motive temeinice,  precum

neînţelegerile grave dintre asociaţi care împiedică funcţionarea societăţii;
e) deschiderea procedurii lichidării judiciare;
f) alte cauze prevăzute de lege sau de actul constitutiv al societăţii.
Societatea îşi va putea continua activitatea şi cu asociat unic .
Dizolvarea  societăţii comerciale trebuie să fie înscrisă în Registrul Comerţului şi publicată în

Monitorul Oficial.
ART.30. Societatea fiind dizolvată, administratorul trebuie să înceapă procedura de   lichidare

dacă legea, adunarea generală sau autoritatea judecătorească  (care a pronunţat dizolvarea) nu prevăd
altfel.

Din momentul dizolvării, administratorul nu mai poate întreprinde noi operaţii, în caz   contrar
este personal răspunzător pentru operaţiile pe care le-a întreprins. Interdicţia se aplică din ziua la care
dizolvarea a fost hotărâtă.

     CAP. VIII. LICHIDAREA SOCIETATII



 ART.31. În caz de dizolvare, societatea va fi lichidată. Lichidarea se va face de unul sau mai
mulţi lichidatori desemnati de adunarea generală a asociaţilor, dintre asociaţi sau terţi, autorizaţi în
condiţiile legii care vor proceda în conformiatate cu prevederile legale.

 În cazul în care nu se va întruni majoritatea voturilor, numirea lichidatorilor va fi făcută de
instanţă, la cererea oricărui asociat sau administrator.

Până la intrarea în funcţiune a lichidatorilor, administratorii continuă mandatul lor dacă legea,
adunarea generală sau autoritatea judecătorească  (care a pronunţat dizolvarea) nu prevăd altfel.

Actul de numire al lichidatorilor sau sentinţa care îi ţine locul şi orice act ulterior  care ar
aduce schimbări în persoana acestora, trebuie depuse prin grija lichidatorilor, la Registrul Comerţului
pentru a fi înregistrate de îndată şi publicate în Monitorul Oficial. Numai după îndeplinirea acestor
formalităţi lichidatorii vor depune semnătura lor la Registrul Comerţului şi vor intra în funcţiune.
    ART. 32. Toate actele emanând de la societate trebuie să arate că aceasta este în lichidare.

ART.33. Lichidatorii au obligaţia, îndată după intrarea în funcţie, ca împreună cu
administratorul societăţii să facă un inventar şi să încheie bilanţul care să constate   situaţia exactă a
activului şi pasivului societăţii şi să le semneze.
    ART.34. Lichidatorii sunt obligaţi să primească şi să păstreze în patrimoniul societătii
registrele ce li s-au încredinţat de adunare şi actele societăţii. De asemenea, ei vor ţine un registru cu
toate operaţiile lichidării, în ordinea datei lor.

ART.35. Lichidatorii vor putea:
    a) să stea în judecată şi să fie actionaţi în interesul lichidării;
    b) să execute şi să termine operaţiile de comerţ referitoare la lichidare;
    c) să vândă bunurile societăţii prin licitaţie publică;
    d) să facă tranzacţii;
    e) să lichideze şi să încaseze creanţele societaţii chiar în caz de faliment al   debitorului, dând
chitanţa;
    f) să contracteze obligaţii cambiale, să facă împrumuturi neipotecare şi să îndeplinească orice act
oneros.
    ART.36. Lichidatorii ce întreprind noi operaţii comerciale, ce nu sunt necesare scopului
lichidarii, sunt răspunzatori personal şi solidar de executarea lor.

ART.37. Lichidatorii nu pot plăti asociaţilor nici o sumă în contul părţilor ce li s-ar cuveni
din lichidare înaintea achitării creditelor societăţii.
    ART.38. Împotriva deciziilor lichidatorilor, creditorii societăţii pot face opoziţie.

 ART.39. Lichidarea Societăţii se va termina în cel mult 3 ani de la data dizolvării.
    ART.40. Asociatul nemulţumit poate face opoziţie la instanţă în 15 zile de la notificarea
bilanţului şi a proiectului de repartizare.
    ART.41. Pentru soluţionarea opoziţiei, problemele referitoare la lichidare vor fi separate de
cele ale repartizării, faţă de care lichidatorii pot rămâne străini.
 ART.42. După terminarea lichidării, lichidatorii trebuie să ceară radierea societăţii din
Registrul comerţului.
    
      CAP. IX. LITIGII

ART.43. Litigiile societăţii cu persoane fizice sau juridice sunt de competenţa instanţelor
judecătoreşti.

ART.44. Litigiile născute din raporturile contractuale pot fi soluţionate şi prin arbitraj. În
acest caz, se poate alege competenţa Comisiei de arbitraj de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a
României.

ART.45. Litigiile personalului angajat de societate ivite în raporturile cu aceasta se rezolvă
potrivit legislaţiei muncii în vigoare în România.

       CAP. X. DISPOZIŢII FINALE

ART.46. Prezentul act constitutiv ţine loc de contract de societate şi statut.
ART.47. Prevederile actului constitutiv se completează cu dispoziţiile legale referitoare la

societăţile comerciale.
ART.48. Asociaţii, de comun acord, împuternicesc pe administratorul

______________________________ din actul constitutiv, care, exprimând voinţa comună a tuturor
asociaţilor, să formuleze orice fel de cereri la Oficiul Registrului Comerţului privitoare la societate,
inclusiv cereri referitoare la calea de atac privind încheierea judecătorului delegat sau rezoluţia
directorului Oficiului Registrului Comerţului cu privire la înregistrările în Registrul Comerţului,
semnătura lui fiindu-ne opozabilă.



    Prezentul statut a fost întocmit azi ________________,  în 5 (cinci) exemplare originale în
limba română.

    Semnăturile asociaţilor:

1. Consiliul Local Aiud  __________
2. Consiliul Local Miraslău  __________
3. Consiliul Local Livezile  __________
4. Consiliul Local Ponor __________
7. Consiliul Local Râmeţ  __________
8. Consiliul Local Remetea __________

      Preşedinte de şedinţă,
     Consilier,

                               Vasile Câmpean
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu


	ROMÂNIA
	HOTARÂREA NR.169
	privind asocierea Consiliului Local Aiud
	cu alte consilii locale din zona Aiud în vederea�
	Consiliul Local al municipiului Aiud, judetul Alba

	Art.1. Aproba asocierea Consiliului Local al Mnic
	
	
	
	Ecaterina Bîrlogeanu





	ACTUL CONSTITUTIV
	OCOLUL SILVIC AIUD
	CAP. I.
	FORMA JURIDICA, DENUMIREA, SEDIUL, DURATA SOCIETATII
	CAP. II.
	OBIECTUL DE ACTIVITATE
	CAP. III.
	CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS SI VARSAT. EVALUAREA PARTILOR SOCIALE.
	CAP. IV.
	
	Ecaterina Bîrlogeanu






